
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
9 de agosto de 202378

III - DISPENSAR o servidor RICARDO CANUTO MACHADO - matrícula nº 
44.706-4, do processo abaixo relacionado, o qual atuava como membro;

III - DESIGNAR o servidor JOSÉ SEBASTIÃO OLIVEIRA DE SANTANA - 
matrícula nº 29.904-9, como presidente do processo abaixo relacionado;

IV - DESIGNAR o servidor MARCOS ANTONIO DE AZEVEDO SILVA - 
matrícula nº 30.102-7, como membro do processo abaixo relacionado;

VI - DESIGNAR o servidor JOSÉ IVAN SARMENTO DE AZEVEDO FILHO - 
matrícula nº 29.884-0, como membro do processo abaixo relacionado.

Para atuar no seguinte processo, abaixo descrito:

PROCESSO PORTARIA
34000.0000027745/2022 804/2022

DÊ- SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E 
INCLUSÃO SOCIAL.

DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA
Secretário de Estado de Ressocialização e Inclusão Social

Documento assinado eletronicamente por Diogo Zeferino do Carmo Teixeira, 
Secretário de Estado em 07/08/2023, às 15:07, conforme horário oficial de Brasília.

Protocolo executivo_geral_-_adm

PORTARIA/SERIS Nº 1286/2023*

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições que são conferidas pelo inciso I, do 
art.114, da Constituição Estadual e o que consta do Processo Administrativo no. 
E:34000.0000012509/2022, e ainda:

CONSIDERANDO o que disciplina o Decreto Estadual no. 58.688, de 25 de abril 
de 2018, publicado no Diário Oficial do Estado em data de 26 de abril de 2018, 
que instituiu o Sistema Eletrônico de Informações - SEI como sistema oficial 
para a gestão de documentos e processos administrativos, mais especificamente, 
a alínea “a”, inciso III, do artigo 3o, que incumbe a indicação de membros para a 
composição dos Núcleos Técnicos Setoriais de Gestão do SEI/AL, resolve:

Art. 1º Designar para compor o Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI, sem 
prejuízo de suas funções:

a) PATRICK AZEVEDO CAVALCANTE, matrícula no. 53.011-5, inscrito no 
CPF/MF sob o no. 038.853.814 - 78AL, que o coordenará;
b) EDSON RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR, matrícula no. 5517, inscrito no 
CPF/MF sob o no. 111.340.164-84/AL, que o subcoordenará;
c) WALFRAN LACET FIREMAN LIMA, matrícula no. 44580-0, inscrito no CPF/
MF sob o no. 023.920.854 - 47/AL;
d) JEOVANIO DA CONCEIÇÃO, matrícula no. 5480, inscrito no CPF/MF sob o 
no. 012.051.464-82/AL;
e) EDUARDO HENRIQUE LINS DO RÊGO, matrícula no.356-4, inscrito no 
CPF/MF sob o no. 099.561.144-05/AL.

Parágrafo único. As atividades do Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/
AL são consideradas serviço público relevante e não enseja qualquer tipo de 
remuneração.

Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revogando a 
Portaria 413/2023 - SERIS.

SECRETARIA DE ESTADO DA RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO 
SOCIAL, em Maceió/AL, 28 de julho de 2023, 202º da Emancipação Política e 
130º da República.

DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA
Secretario de Estado de Ressocialização e Inclusão Social

*Republicada por incorreção
Protocolo executivo_geral_-_adm

. .

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos 
Recursos Hídricos (SEMARH)

PORTARIA / SEMARH Nº. 634/ 2023

O SECRETARIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no Decreto nº 90.173 de 17 de Março de 2023, e no Processo 
Administrativo nº: E:23010.0000003270/2023
RESOLVE conceder diárias em favor de:
MARCÍLIO FERREIRA DE MELO NETO
Cargo: Colaborador Eventual
CPF: 095.241.244-67
RG: 0000000033506922 SEDS AL
N° DE DIÁRIAS: 0,5 (meia diária)
VALOR UNITÄRIO: R$ 138,00
VALOR TOTAL: R$ 69,00
PERÍODO: 22/08/2023 até 22/08/2023
DESTINO: Maceió-AL/Arapiraca-AL/Maceió-AL
OBJETIVO: Atendimento ao público para dúvidas, consulta e abertura de processos 
de outorga de uso dos recursos hídricos).

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 23543.18.544.0008.4419 - IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE 
RECURSOS HÍDRICOS - Todo Estado - Fonte 0709 -, Elemento de Despesa 
33.90.36-02, do Orçamento Vigente.

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos , em Maceió/AL, 08 
de agosto de 2023 .

GINO CESAR MENESES PAIVA
SECRETARIO DE ESTADO

Protocolo executivo_geral_-_adm

PORTARIA / SEMARH Nº. 642/ 2023

O SECRETARIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no Decreto nº 90.173 de 17 de Março de 2023, e no Processo 
Administrativo nº: E:23010.0000003272/2023
RESOLVE conceder diárias em favor de:
PABLO SANTOS AMARAL
Cargo: Colaborador Eventual
CPF: 106.786.224-26
RG: 00000000036180360 SEDS AL
N° DE DIÁRIAS: 4.5 (quatro diárias e meia)
VALOR UNITÄRIO: R$ 300,90
VALOR TOTAL: R$ 1.354,05
PERÍODO: 14/08/2023 até 18/08/2023
DESTINO: Maceió-AL/ Craíbas-AL/ Igaci-AL/ Coité do Nóia-AL/ Girau do 
Ponciano-AL/ Maceió-AL
OBJETIVO: Realizar oficinas de sustentabilidade e Acordos de Gestão 
compartilhada referentes ao Programa Água Doce.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 23543.18.544.0008.4419 - IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE 
RECURSOS HÍDRICOS - Todo Estado - Fonte 0709 -, Elemento de Despesa 
33.90.36-02, do Orçamento Vigente.

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos , em Maceió/AL, 08 
de agosto de 2023 .

GINO CESAR MENESES PAIVA
SECRETARIO DE ESTADO

Protocolo executivo_geral_-_adm

PORTARIA / SEMARH Nº. 643/ 2023

O SECRETARIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no Decreto nº 90.173 de 17 de Março de 2023, e no Processo 
Administrativo nº: E:23010.0000003272/2023
RESOLVE conceder diárias em favor de:
ARISTEIA CAROLINE ANDRADE DE FRANÇA
Cargo: Colaborador Eventual
CPF: 103.047.794-90
RG: 2002004062609 SSP AL
N° DE DIÁRIAS: 4.5 (quatro diárias e meia)


